
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.96 din 12.12.2023

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al dl. Pepelea Adrian-Ovidiu și a
vacantării unui loc de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. art. 204, al. 2, lit. a, al. 6, al. 7, al. 10 din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019;

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

demisia înaintata de catre consilierul local PNL Pepelea Adrian- Ovidiu inregistrata la UAT Gropnița
sub nr. 7549/16.11.2023;

a)

referatul constatator întocmit de catre secretarul general al UAT si de catre primarul comunei
Gropnița, inregistrat sub nr.  7576/16.11.2023;

b)

proiectul de hotarare initiat de catre primarul comunei, nr. 112/16.11.2023 privind constatarea
incetării mandatului sus-numitului;

c)

Art.1  Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al dl. Pepelea Adrian-Ovidiu prin
demisia acestuia în data de 15 noiembrie 2023.

Art.2  Se constată vacantarea unui loc de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Gropnița,
judetul Iași, din partea Partidului Național Liberal.

Art. 3   Secretarul comunei Gropnita  va comunica în copie prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului
judeţului Iaşi; Primarului comunei Gropnița, Judecătoriei Hârlău, drept instanță competentă să valideze
mandatul supleantului.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 96 / 12.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 96 / 12.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 12.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.12.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al dl. Pepelea Adrian-Ovidiu și a vacantării unui loc de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



